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Yttrande - Validering för kompetensförsörjning och 
livslångt lärande (SOU 2019:69) 
I slutbetänkandet Validering – för kompetensförsörjning och livslångt 
lärande (SOU 2019:69) lämnar Valideringsdelegationen förslag till åtgärder 
för ett sammanhållet, nationellt och permanent system för validering så att 
fler personer ska kunna få sitt kunnande kartlagt, bedömt och erkänt. 
 
Valideringsdelegationens förslag och bedömningar 
 
Det finns i dag ingen sammanhållen reglering om validering. Begreppet 
validering definieras också på olika sätt inom olika områden. 
 
En ny, gemensam, definition av validering 
Norrköpings kommun ställer sig positiv till ökad samsyn och förståelse för 
vad validering är genom en gemensam definition av validering.   
 
En ny förordning med generella bestämmelser om validering 
Norrköpings kommun håller med om Valideringsdelegationens bedömning 
att det finns behov av en ny förordning som avser samtliga 
utbildningsformer och arbetslivet och som innehåller tydliga bestämmelser 
som beskriver hur en validering ska gå till.  
 
En nationell strategi för kompetensförsörjning och livslångt lärande 
Kompetensförsörjning är idag är en stor utmaning för företag och 
organisationer och ett hot mot Sveriges tillväxt och välfärd. Norrköpings 
kommun ser med fördel bättre samordning av den nationella politiken inom 
utbildnings-, arbetsmarknads- och näringspolitikens område för att möta 
behoven inom kompetensförsörjningsområdet.  
 
Ett råd för validering under ledning av ansvarigt statsråd 
Norrköpings kommun är tveksam till Valideringsdelegationens förslag om 
ett råd för validering under ledning av ansvarigt statsråd som skulle 
motverka ett splittrat valideringssystem. Norrköpings kommun anser att 
Valideringsdelegationens förslag om en ny förordning med generella 
bestämmelser om validering motverkar ett splittrat valideringssystem samt 
att en nationell strategi för kompetensförsörjning och livslångt lärande 
bidrar till både samordning och utveckling av validering.  
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Kompetensförsörjning en grunduppgift för regionerna 
Norrköpings kommun ställer sig positivt till en regional samverkan kring 
kompetensförsörjning. Planering och dimensionering av utbildning utifrån 
en regional nivå, utifrån regionala kompetensbehov kan bidra till förbättrat 
utbildningsutbud, tillgång till validering och bättre matchning på 
arbetsmarknaden. Norrköpings kommun anser dock som viktigt att 
gymnasieskolans yrkesprogram, som ofta är av bransch och yrkesnämnd 
godkända valideringscentra involveras och lyfts fram som viktiga regionala 
nav för validering.  
 
Norrköpings kommun anser också att det är viktigt att kommunen som 
huvudman, oavsett vilken skolform som avses, fortsatt har bestämmanderätt 
och kontroll gällande vilka utbildningsinriktningar som ska tillhandahållas i 
kommunen.  
 
En långsiktig finansiering ökar möjligheterna till validering 
Norrköpings kommun ser positivt på en mer genomtänkt och långsiktig 
finansiering av validering och instämmer med Valideringsdelegationens 
förslag att medel för kompetensförsörjning och livslångt lärande inom 
ramen för europeiska socialfonden, ESF bör utökas.  
 
Ökad tillgång till validering i kommunal vuxenutbildning 
Norrköpings kommun är i grunden positiv till att validering får ett utökat 
fokus inom vuxenutbildningen genom förtydligande i lag och förordning. 
En tydlig förordning som fastställer hur arbetet ska bedrivas bör leda till att 
validering genomförs på samma sätt oavsett kommun och huvudman vilket 
är mycket positivt. Kommunen är dock frågade kring nödvändigheten i att 
ålägga huvudmän att kunna genomföra validering i samtliga typer av kurser 
och anser att det inom teoretiska kurser vore mer lämpligt med prövningar, 
medan validering förbehålls främst yrkesinriktade kurser.  
 
Norrköpings kommun anser dock att den ekonomiska analys som 
Valideringsdelegationen presenterar inte fullt tar i beaktande det stora utbud 
av kurser inom så väl grundläggande- och gymnasial vuxenutbildning som 
inom särskild utbildning för vuxna som skyldigheten kommer att omfatta. 
Detta kommer att ge konsekvenser i form av ett ökat behov av personal med 
kompetens inom validering och kartläggning så som lärare och studie- och 
yrkesvägledare. Detta samtidigt som det råder en övergripande lärarbrist 
nationellt. Tid kommer att behöva läggas på kompetensutveckling och 
personalen kommer att behöva lägga stor tid på validering vilket i sin tur 
innebär ökade kostnader för kommunen. 
 
Valideringsdelegationen understryker att kommunsektorn behöver ersättas 
utifrån finansieringsprincipen men menar att inkomster i form av ökade 
skatteintäkter och förkortad utbildningstid delvis kan täcka kostnaderna. 
Norrköpings kommun gör bedömningen att ändringarna troligen kommer att 



NORRKÖPINGS KOMMUN 

     

YTTRANDE 3(3) 

  
Vårt diarienummer 

KS 2020/0440 

 
     

   KOMMUNSTYRELSEN 2020-06-16  
 

 

 

utgöra en ökad nettokostnad för kommunen och understryker vikten av att 
kommunsektorn ersätts för detta. 
 
Norrköpings kommun delar inte åsikt med Valideringsdelegationen gällande 
förslaget om att rektor ska kunna sätta betyget E utan att en prövning 
genomförs. Betygsättning bör endast förbehållas de lärare som innehar 
kompetensen och rätten till myndighetsutövningen. Norrköpings kommun 
anser att detta är nödvändigt för att säkerställa rättssäkerhet och korrekta 
bedömningar och avstyrker därmed förslaget. 

 
NORRKÖPINGS KOMMUN 

 

 

Lars Stjernkvist (S)  
Ordförande 
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